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■ 

確
定
申
告
が
必
要
な
方

【 

給
与
収
入
の
あ
る
方 

】

● 

給
与
の
収
入
金
額
が
2
千
万
円

を
超
え
る
方

● 

給
与
を
1
カ
所
か
ら
受
け
て
い

て
、
給
与
、
退
職
金
以
外
の
所
得

が
20
万
円
を
超
え
る
方

例
:
給
与
を
１
カ
所
か
ら
受
け
て

い
て
公
的
年
金
等
に
よ
る
収
入
金

額
が
80
万
円

｟
令
和
6
年
１
月

１
日
時
点
で
65
歳
以
上
の
方
は

１
３
０
万
円
｠
を
超
え
る
方

● 

２
か
所
以
上
か
ら
給
与
を
受
け

て
い
る
方

※
給
与
の
収
入
金
額
の
合
計
額
に

よ
っ
て
は
申
告
不
要
に
な
る
場
合

が
あ
り
ま
す

【 

寄
附
を
し
た
方 

】

● 

定
め
ら
れ
た
団
体
に
２
千
円
を

超
え
る
寄
附
を
し
て
、
寄
附
金
控

除
を
受
け
る
方

※
６
カ
所
以
上
の
自
治
体
に
ふ
る

さ
と
納
税
を
し
た
方

※
５
カ
所
以
内
の
自
治
体
に
ふ
る

さ
と
納
税
し
、
ワ
ン
ス
ト
ッ
プ
特

例
制
度
を
利
用
し
て
い
な
い
方

【 
公
的
年
金
収
入
の
あ
る
方 

】

● 

公
的
年
金
収
入
が
合
計
４
０
０

万
円
を
超
え
る
方

● 

公
的
年
金
収
入
が
合
計
４
０
０

万
円
以
下
で
、
そ
れ
以
外
に
20
万

円
超
の
所
得
が
あ
る
方

※
公
的
年
金
収
入
が
４
０
０
万
円

■ 

住
民
税
申
告
が
必
要
な
方

● 

公
的
年
金
な
ど
の
源
泉
徴
収
票

に
記
載
さ
れ
た
控
除
内
容｟
扶
養
・

障
害
者
・
社
会
保
険
料
・
生
命
保

険
料
な
ど
｠
の
変
更
や
各
種
控
除

の
追
加
を
行
う
方
｟
控
除
の
追
加

に
よ
り
住
民
税
が
減
額
に
な
る
場

合
が
あ
り
ま
す
｠  

● 

公
的
年
金
収
入
が
合
計
４
０
０

万
円
以
下
で
、
20
万
円
以
下
の
公

的
年
金
以
外
の
所
得
が
あ
る
方

● 

給
与
所
得
者
で
給
与
以
外
に
20

万
円
以
下
の
所
得
が
あ
る
方 

● 

所
得
税
は
か
か
ら
な
い
が
事
業

所
得
や
不
動
産
所
得
が
あ
る
方

※
札
幌
東
税
務
署
で
は
住
民
税
申

告
は
受
け
付
け
し
て
い
ま
せ
ん

税
の

申
告
受
付
が

始
ま
り
ま
す
！

　

市
民
税
課
☎
381
‐
１
０
１
２

▼ 

確
定
申
告
・
住
民
税
申
告

　
ど
ん
な
人
が
必
要
に
な
る
？

以
下
で
そ
れ
以
外
の
所
得
が
20
万

円
以
下
の
方
は
、
確
定
申
告
が
不

要
で
す
が
、
各
種
控
除
申
告
を
す

る
こ
と
で
所
得
税
の
還
付
を
受
け

る
方
｟
※
１
｠
は
確
定
申
告
が
必

要
で
す

確定申告が必要ない方でも

税金が還付される場合があります

 各種控除を申告することで、納めすぎた所

得税が還付される場合があります。所得税

の還付を受ける方は札幌東税務署、または

市民会館で申告してください。※所得税が

還付されない場合でも住民税申告を行うこ

とで住民税が減額される場合があります

※１

　上記に該当せず、住民税（市・道民税）

が非課税の方は申告の義務がありませんが、

所得証明書などが必要な方は、市に課税資

料がないことにより発行できない場合があ

るため、申告をおすすめします。

　また、国民健康保険や後期高齢者医療制

度などに加入されている方は、軽減判定や

所得区分判定により必要となる場合があり

ます（軽減が受けられない場合があります）。

● 国民健康保険

   国保年金課　☎ 381-1028

● 後期高齢者医療制度

   医療助成課　☎ 381-1403

　

申告の義務がない方でも

申告が必要となる場合があります

   国保年金課　☎ 381-1028   国保年金課　☎ 381-1028

   医療助成課　☎ 381-1403   医療助成課　☎ 381-1403
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申　告　会　場

市民会館 21 号室 大麻集会所（市大麻出張所 2階）

札幌東税務署 ※ 3
（札幌市厚別区厚別東4条4丁目8番8号)

☎ 897-6111

日 程
2/8 ㈭ ～ 3/15 ㈮

閉庁日（土・日・祝日）を除く　
※1

2/5 ㈪ ～ 2/6 ㈫
2/16 ㈮ ～ 3/15 ㈮

閉庁日（土・日・祝日）を除く
2/25 ㈰は会場を開設します

開 場 8:45 8:45 8:30

受付時間
 9:00 ～ 11:30
13:00 ～ 15:30

3/15 ㈮は 14:30 まで

 9:30 ～ 11:30
13:00 ～ 15:45

9:00 ～ 16:00

受付可能
な申告の

種類

住民税申告 確定申告 住民税申告 確定申告 住民税申告 確定申告

○ 一部※ 2 ○ × × ○

事前予約 あり（下記のとおり） なし
あり

（国税庁 LINE 公式アカウントから

入場整理券の事前発行ができます）

【市民会館で受付できない確定申告】
●住宅借入金等特別控除を受ける方 　  ●配当収入（株式など）申告を行う方          ●株式などの譲渡損失を翌年以降に繰り越す方

●不動産貸し付けで収入のある方    　  ●給与収入があり特定支出控除を受ける方 　　 ●土地や建物、株などを売り収入を得た方 

●退職金を受け取られた方　　　  　  ●更正請求や修正申告を行う方　　　　　　    ●災害・盗難などで一定額以上の被害にあった方

●個人で農業や商店、飲食店、生命保険外交員などの事業を行っている方

▼ 申告会場や日程

※ 1 混雑時は、受け付けを早めに締め切ることがあります。また、確定申告は 3/15 ㈮までです。16 ㈯以降は市役所で受け付けができませ
　　んので、札幌東税務署へご相談ください
※ 2 給与収入、年金収入などの雑収入がある方の還付申告を受け付けます
※ 3 入場整理券を配布します（事前発行をしていない場合は、当日に配布します）。混雑時は、後日に来場となる場合があります。詳細は、 
　　 札幌東税務署にお問い合わせください

▼ Web・電話の事前予約が便利（市民会館のみ）

　市民会館で受け付け予定の確定申告・住民税申告では、一部

事前予約制を導入しています。予約なしでも申告できますが、

予約者が優先になります。

● 予約枠

期間中の 9:00 から 11:30 まで、13:00 から 15:30 までの間で 30

分単位。（土日祝日を除く）

※ 3/15 ㈮のみ 14:30 まで

▶
予
約
サ
イ
ト

● 留意点
・夫婦など複数人で来場する場合、１人１枠ずつの予約が必要です

・医療費控除がある場合は事前に明細書を記載してください

・混雑状況によって予約した開始時刻より遅れる場合があります

・予約受付後に変更するときは受付期間内に連絡をお願いします

・予約時間までに来場されない場合はキャンセル扱いになります

・12 月から予約を開始しています。希望の日時に沿えない場合

　もありますので、予約はお早めにお願いします

● 予約方法

Web:右下二次元コードの予約サイトから24時間受け付け

電話：専用ダイヤルへ電話（平日 8:45 ～ 17:15）

　　　☎ 080-7686-0300　または　☎ 080-7685-8872

※電話予約は混み合うことが予想されます。つながりにくい場

　合は、時間をあけていただくか Web 予約をご利用ください

● 受付期間

Web：希望日の 5日前まで　電話：1/31 ㈬まで

   申告に必要なもの

未取得の方は通知カード※＋運転免許証、公的医療保険の被保険者証など

□ 申告者名義の預貯金の口座番号（還付申告者のみ）

□ 令和5年 1月～12月の収入金額、経費などを証
明できる書類（源泉徴収票、領収書など）

※ 通知カードは記載事項（氏名、住所など）に変更がない場合または正

しく変更手続きがとられている場合に限り有効

※ 通知カードが手元にない場合は住民票の写しまたは住民票記載事項証

明書（マイナンバーの記載があるもの）

□ マイナンバーカード □ 控除に関する書類　　

前年中に支払った生命保険料、地震保険料などの各種控除証明書

前年中に支払った国保税やその他の健康保険料、国民年金保険料、

介護保険料などの各種控除証明書、口座振替済通知書や領収書（国

保税・介護保険料の口座振替済通知書は 1月中旬頃発送予定）

障害者手帳、障害者控除対象者認定書など

医療費控除の明細書　※領収書の提出では控除を受けられません。

必ず来場前に作成してください

寄附金の証明書

●

●

●

●

●

   申告に必要なもの
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医
療
費
控
除

　

令
和
５
年
１
月
～
12
月
に
支

払
っ
た
医
療
費
な
ど
が
10
万
円

｟
所
得
２
０
０
万
円
未
満
の
場
合

は
所
得
の
５
％
｠を
超
え
た
場
合
、

超
え
た
分
を
医
療
費
控
除
と
し
て

申
告
で
き
ま
す
。
※
対
象
と
な
る

医
療
費
の
詳
細
は
札
幌
東
税
務
署

へ
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い

　

な
お
、
申
告
に
必
要
な
医
療
費

控
除
の
明
細
書
は
、
必
ず
来
場
前

に
作
成
し
て
く
だ
さ
い
。
領
収
書

の
提
出
で
は
受
け
付
け
で
き
ま
せ

ん
。
事
前
準
備
し
て
い
な
い
場
合
、

会
場
で
作
成
が
必
要
な
た
め
時
間

が
か
か
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

※
他
の
控
除
の
合
計
額
が
所
得
金

額
を
上
回
っ
て
い
る
方
は
、
還
付

さ
れ
る
所
得
税
額
は
変
わ
り
ま
せ

ん
が
、
住
民
税
額
が
減
額
に
な
る

場
合
が
あ
り
ま
す

【 

医
療
費
は
還
付
さ
れ
ま
せ
ん 

】

　

医
療
費
控
除
は
医
療
費
が
還
付

さ
れ
る
制
度
で
は
な
く
、
所
得
か

ら
控
除
し
て
計
算
す
る
こ
と
で
、

所
得
税
の
還
付
や
減
額
、
住
民
税

の
減
額
を
す
る
制
度
で
す
。

 

市
民
税
課 

☎
381
—
１
０
１
２

　

基
準
日
｟
令
和
５
年
12
月
31
日

時
点
｠
に
、
左
記
の
要
件
を
満
た

し
て
い
る
場
合
は
、「
障
害
者
控

除
対
象
者
認
定
書
」
を
申
告
の
際

に
添
付
す
る
こ
と
で
、
障
害
者
控

除
の
対
象
に
な
り
ま
す
。

　

「
障
害
者
控
除
対
象
者
認
定
書
」

の
発
行
は
、
市
役
所
西
棟
１
階
介

護
保
険
課
14
番
窓
口
で
行
っ
て
い

ま
す
。
無
料
。

【 

要
件 

】

● 

65
歳
以
上
で
要
支
援
２
ま
た
は

要
介
護
１
～
５
の
認
定
を
受
け
て

い
る
方

 

介
護
保
険
課
審
査
相
談
係

☎
381
—
１
０
６
７

　

相
続
し
た
空
き
家
や
、
相
続
し

た
空
き
家
を
取
り
壊
し
た
後
の
土

地
を
譲
り
渡
し
た
際
に
、
確
定
申

告
で
「
被
相
続
人
居
住
用
家
屋
等

確
認
書
」
を
添
付
す
る
こ
と
で
、

空
き
家
の
譲
渡
所
得

特
別
控
除
特
例

要
介
護
・
要
支
援
認
定
を

受
け
て
い
る
方
の
障
害

者
控
除

事
前
準
備
は
済
ん
で
い
ま
す
か

控
除
に
関
す
る
手
続
き

　「公的年金等の源泉徴収票」に記載の保険料額と昨年6月に市

から送付した「保険料額決定通知書」に記載の保険料額は、積算

期間がそれぞれ異なるため一致しない場合があります。申告の際

は「公的年金等の源泉徴収票」に記載の保険料額を記入してくだ

さい。 　　　医療助成課 ☎ 381-1403

年金から差し引かれている

介護保険料・後期高齢者医療保険料の記入にご注意を

　税務署で不動産収入を申告する際は、固定資産課税明細書

をご利用ください。各家屋および土地ごとの相当税額を記載し

た課税明細書は、昨年5月に発送した「固定資産税・都市計画税

納税通知書」に添付しています。

　　  資産税課 ☎ 381-1404詳細 詳細

不動産収入を申告する際は

固定資産課税明細書のご利用を

　

令
和
６
年
度
の
個
人
市
民
税
・

道
民
税
｟
令
和
５
年
分
の
所
得
税

の
確
定
申
告
｠
か
ら
、
所
得
税
と

個
人
市
民
税
・
道
民
税
｟
以
下
：

住
民
税
｠
の
「
上
場
株
式
等
の
配

当
所
得
等
及
び
譲
渡
所
得
等
」
の

課
税
方
式
を
一
致
さ
せ
る
税
制
改

正
が
行
わ
れ
ま
し
た
。

　

こ
の
改
正
に
よ
り
、
確
定
申
告

し
た
「
上
場
株
式
等
の
配
当
所
得

等
及
び
譲
渡
所
得
等
」
は
、
住
民

税
も
「
申
告
す
る
」
こ
と
と
な
り
、

所
得
税
と
住
民
税
で
そ
れ
ぞ
れ
異

な
る
課
税
方
式
の
選
択
が
で
き
な

く
な
り
ま
す
。

　

申
告
不
要
制
度
を
選
択
せ
ず
、

総
合
課
税
ま
た
は
分
離
課
税
に
よ

り
所
得
を
申
告
す
る
と
、「
合
計

所
得
金
額
」
や
「
総
所
得
金
額
等
」

に
算
入
さ
れ
ま
す
。

　

こ
れ
に
よ
り
、
配
偶
者
控
除
や

扶
養
控
除
、
非
課
税
等
の
判
定
に

空
き
家
の
譲
渡
所
得
特
別
控
除
特

例
の
対
象
と
な
り
、
相
続
し
た
空

き
家
や
土
地
を
譲
っ
て
得
た
所
得

か
ら
３
千
万
円
ま
で
控
除
さ
れ
る

場
合
が
あ
り
ま
す
。

　

「
被
相
続
人
居
住
用
家
屋
等
確

認
書
」
は
、
市
役
所
１
階
資
産
税

課
８
番
窓
口
で
、
無
料
で
発
行
し

て
い
ま
す
。

※
市
民
会
館
で
は
申
告
を
受
け
付

け
で
き
ま
せ
ん
。
札
幌
東
税
務
署

で
申
告
し
て
く
だ
さ
い

 

資
産
税
課 

☎
381
—
１
４
０
４

影
響
が
出
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

ま
た
、
所
得
税
や
住
民
税
の
算
定

だ
け
で
な
く
、
国
民
健
康
保
険
税

や
介
護
保
険
料
の
算
定
な
ど
の
各

種
行
政
サ
ー
ビ
ス
に
影
響
す
る
場

合
が
あ
り
ま
す
。

　

こ
れ
ら
の
影
響
ま
で
考
慮
し
た

最
も
有
利
な
申
告
方
法
な
ど
は
、

市
民
税
課
で
案
内
す
る
こ
と
は
で

き
ま
せ
ん
。
課
税
方
式
の
選
択
は
、

申
告
者
ご
自
身
が
判
断
し
た
上
で

手
続
き
を
お
願
い
し
ま
す
。

 

市
民
税
課
☎
381
—
１
０
１
２

上
場
株
式
等
の
配
当
所

得
等
及
び
譲
渡
所
得
等

の
課
税
方
式
が
統
一
さ

れ
ま
す
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　  江別市民会館および札幌東税務署の確定申告会場は、非常に混雑します
※札幌東税務署の確定申告会場への入場には、「入場整理券」（入手方法 :①国税庁 LINE 公式アカウントで事前発行、

②会場で当日配布）が必要となり、配布状況によって、受け付けを早めに締め切る場合があります

確定申告をスマホで簡単に！
詳細

確定申告をスマホで簡単に！確定申告をスマホで簡単に！
会場に行かなくても、確定申告ができます

▶ 確定申告期間は 24 時間利用可能 ▶ 税金還付までの期間が書面提出よりも短い

▶ 翌年の申告時、前年に保存したデータを利用できる

※メンテナンスの時間帯を除く 【e-Tax】3 週間程度　【書面】1 カ月～ 1カ月半程度　

スマホで確定申告をする（e-Tax を使う）メリットは？

作成開始

作成コーナー

　マイナンバーカードとスマート

フォンを用意して、確定申告書等

作成コーナーへアクセス！（1 月

上旬公開予定）

申告書作成

　画面案内に沿って入力すると自

動計算で申告書が作成できます。

e-Tax（マイナンバーカード方式）

による作成・提出がおすすめ！

送信・完了

　作成した申請書は、そのまま

送信するだけで、自宅から簡単

に申告手続きが完了します！

手軽に簡単！スマホで申告の手順

困った時の解決方法

　　 動画で見る確定申告

　　 チャットボット

　医療費控除や住宅ローン

控除、申告書の作成方法な

どを動画で紹介しています。

　質問を入力すると、AI

を活用した「税務職員ふた

ば」が回答してくれます。

集合型スマホ教室（確定申告サポート教室）
e-Tax についての説明会の後、確定申告のサポートをします。

会場 実施日
中央公民館 1/26 ㈮
野幌公民館 1/30 ㈫
大麻公民館 1/31 ㈬

【時間】① 9:30 ～ 12:00　② 13:30 ～ 16:00

【定員】各回 8名  【持ち物】マイナンバーカード（暗証番号使用）、

マイナンバーカード対応のスマホ、確定申告に必要な書類一式

【対象】 給与・年金収入のみの方で、スマホで確定申告したい方

※市民会館で受付できない確定申告は対象外（P7 参照）

【申込方法】北海道テレコムコンサルタント㈱（☎ 384-9111、

384-9192）へ電話（平日10:00～ 15:00）で申し込み。

詳細    市民税課 ☎ 381-1012、札幌東税務署 ☎ 897-6111

市民税課 ☎ 381-1012　札幌東税務署 ☎ 897-6111

Step1 Step2 Step3

　  

　　 動画で見る確定申告

　　 チャットボット




